(1) Isidor. Origin. lib. xix, cap. 22.

(2) Rufin. de Vit. Patr. lib. II, cap. 3.

(3) Amat. de eccl. Offic. cap. 22.

(4) Rupert. lib. I, cap. 23.

(5) Blondell. de Primat. pag. 713.

(6) Id. de Sibyll. lib. II, capp. 6, 7, 9, pagg. 60, 62, 69.

(7) Id. Apolog. sect. 2, § IV, pag. 18.

(8) Dallæus, De script. Dionys. lib. II, cap. 26, p. 397.

(9) Salmas. De episc. et presbyt. cap. 4, pag. 275, et in appar. de Primat. Pap., pag. 60.

(10) Hammond. Dissertat. v, pro jurib. episcopat. c. x, § 5, pag. 286.

(11) Matt. xxiii, 11.

(12) Luc. xxii, 20.

(13) Wibert. Vit. S. Leon. IX, lib. I, cap. 6.

(14) Pearson. Vindic. Ignat. part. II, cap. 15, pag. 170.

Epistolas parvi fecerit, perperam sane, ut satis probatum. Salmasium Pii epistolis abutentem alia via refellit Petavius (1).

VIII. « Ex his patet Guillelmum Cave in Pearsonii et Dodwelli sententiam temere ivisse, his de suo præterea superadditis contra easdem epistolas (2) : *Communi fere doctorum consensu, tanquam spurias rejici; nec ipsam Bellarminum qui ex iis testimonium citat* (3), *veluti indubitata fidei, defendere audere.* Somniat Caveus : nam Bellarminus de litteris ad Justum Viennensem l. c. non loquitur, sed de epistola decretali Pium mentiente, *omnibus Ecclesiis inscripta*: quas quidem epistolas decretales, non expectato heterodoxorum judicio, inter spurias merces a nobis ultro rejici, ingenue fatetur Cardinalis Bona (4) ex ore Cardinalis Historici (5), quibus addatur Bellarminus l. c., tantosque triumviros nominasse, gratiam inire sit ab hostibus, qui crambem toties recoctam, nempe earundem epistolarum falsitatem, identidem nobis objiciunt. Non moror Caveum, ubi Pii epistolarum fidem se imminuere arbitratur, propterea quod a veteribus memoratæ non fuerint : quot enim antiquissima monumenta superiore sæculo emergerunt, quorum tamen nulla exstabat memoria? Neque sane opus fuit, binas epistolas, easque brevissimas, in Scriptorum catalogos conjici, alias non passim vulgatas, cum Ecclesiam universalem nequaquam respicerent. Sanctus Pontifex Leo Magnus quot epistolas scripsit? Et tamen Gennadius, cæteris prætermissis, unam ad Flavianum contra Eutychem memorat (6). Idem auctor celebrem epistolam sancti Eucherii ad Hilarium Arelatensem de *Laudæ eremi* omnino reticuit (7). Retiuit etiam ejusdem Hilarii *expositionem Symboli* (8), ab Honorato Massiliensi in ejus Vita laudatam; nullamque omnino mentionem fecit *Eusebii, Silvii et Domnoli*, illustrium Gallicanæ Ecclesiæ doctorum qui *scriptis meritissime claruerunt*, teste eodem Honorato in Vita Hilarii.

« Post Caveum dormitavit etiam Tillemontius, ratur a Natali Alexandro (9) et a Joanne Baptista Cotelerio (10) epistolas Pii ad Justum Viennensem reprobari : neuter enim loquitur de alia epistola, quam de illa, omnium criticorum calculis commentitia, quæ *omnibus Ecclesiis* directa est. Haud ab simili errore captus est Pagi, a Labbeo non magis utramque probari scribens (11), quam duas decretales doctorum omnium consensu improbatas. Sed tantum abest hoc Labbeo in mentem venisse, ut e contrario nostras pro sinceris et genuinis receperit. Etiam Claudius Castellanus, a nemine, ait (12), *in dubium vocari quin epistolæ Pii ad Justum Viennensem sint supposititiæ.* Hæc toties dicta ferri non possunt. Nunquid pro *nemine* habendi sunt tot viri doctissimi, qui easdem undequaque probarunt? Georgius Fabricius in epistola ad Joan-

nem Haubitium, *thesauri e bibliothecis vetustissimis eruti* loco eas habuit. Joannes Jacobus Grynaeus in præfatione ad Monumenta sanctorum Patrum orthodoxographa : *Pii*, inquit, *Romani episcopi duæ epistolæ ob oculos ponunt velut in tabula, illustria exempla vigilantis episcopi, liberalitatis erga Ecclesiam et constantiæ in martyrio.* Et paulo post : *Spirant autem ipsius epistolæ singularem quandam erga Symmistas charitatem et curam de Ecclesia.* Margarinus Bigneus, Cæsar Baronius, Joannes a Bosco, Severius Binius, Petrus Pithæus, Joannes Savaro (13) et Papirius Massonus (14), illas velut sinceræ uno ore laudarunt. Henricus Spondanus (15) *plane aureas* (post Baronium) appellat. Josephus Vicecomes (16), Philippus Labbeus (17), Joannes Bona, Franciscus Maria Florentinus (18), Dominicus et Carolus Macri in Hierolexico, Carolus Cangius in Glossario Latino et Godefridus Henschenius die iv Maii, earundem, utpote a sancto Pio scriptarum, sacram auctoritatem plurimi palam fecerunt : ne iterum memorem recentiores heterodoxos, Dallæum, Blondellum, Salmasium et Hammondum; quorum hic utramque a se receptam contra presbyteriani dogmatis pravas interpretationes, catholice tuetur; cæteri vero utraque, itidem a se recepta tanquam omni suspicione carente, ad suas impias sententias confirmandas de more abutuntur.

« Profecto nihil non vetustissimum et vere apostolicum in illis elucet. Ut unum adhuc alterumve insigniorem venerandæ antiquitatis characterem indicemus : *collegæ, fratres, plebs*, et reliqua Christiana et ecclesiastica nomina, passim occurrunt in genuinis Epistolis Ignatii et Cypriani; eadem etiam aliquando structura verborum, ac in epistolis sancti Pii. Quod vero Pius jubet *de curandis martyrum corporibus*, omnino consonat epistolæ viii, al. iii, sancti Cypriani, illique quam Ecclesia Smyrnenensis scripsit de martyrio sancti Polycarpi. Quod demum significat Pius, revelatum sibi fuisse, citius se diem obiturum, simile est exemplo Polycarpi, de quo scribit Ecclesia Smyrnenensis (19) : *Signum, ante triduum quam comprehenderetur, revelationis accepit.* Sic etiam Cyprianus revelationes sibi a Domino ostensas amicis patefecit (20). Hæc fusius persequi oportuit, ut omnes suspicionum nebulas ab integerimis epistolis amoliremur.

Hactenus vir eruditissimus : qui et alibi (21) habet complura de *Hermete* S. Pii fratre, cui cognomentum *Pastor*; eaque simul illustrat quæ de eodem *Pastore* in secunda epistola ad Justum episcopum Viennensem scribit sanctus pontifex : ubi et virorum illustrium de *Hermete* atque *Herma* eorumque libris disserentium lapsus detegit. Id autem adnotuisse propterea oportuit, ne lectorem ea remorentur, quæ ad illum laudatæ epistolæ secundæ locum placuit cl. Coutantio adnotasse (22).

(1) *Petav.* de Eccl. Hier., lib. 1, cap. 12, §§ 21 et 22.

(2) *Cav.* Hist. litter. ad ann. 158.

(3) *Bellarmin.* De Rom. pontif. lib. ii, cap. 14.

(4) *Bona*, De reb. liturg. lib. 1, cap. 3, § 1.

(5) *Baron.* ad ann. 865, § 4.

(6) *Gennad.* Catal. cap. 70.

(7) *Id.* *ibid.*, cap. 63.

(8) *Id.* *ibid.*, cap. 69.

(9) *Nat. Alex.* Hist. eccl. sæc. 1, cap. x, art. 7.

(10) *Cotel.* ad PP. Apost., pag. 42, edit. 1.

(11) *Pagi* Crit. ad ann. 165, § 4.

(12) *Castell.* not. ad d. xiii Jan.

(13) *Savar.* ad Sidon, lib. iv, epist. 3, et lib. ix, epist. 3.

(14) *Masson.* De Episc. Urb. lib. 1, pag. 11.

(15) *Spondan.* ad ann. 112, § 4.

(16) *Vicecom.* de Miss. ritib., lib. 1, cap. 8, et de Miss. appar. lib. iii, cap. 24.

(17) *Labbe.* Conc. tom. 1, pag. 576.

(18) *Florent.* ad Martyr. vet., pag. 715.

(19) *Eccl. Smyrn.* Epist. de martyr. S. Polycarpi, cap. 5.

(20) *Cypr.* Epist. 11 et 16, al. 8 et 10 et lib. de Mortal.

(21) *Fontan.* Hist. litt. Aquil., lib. ii, capp. 1 et 2, pagg. 63, 67 seqq.

(22) *Coutant.* Append. ad Epist. Rom. Pontif., pag. 19.

PII I PAPÆ EPISTOLÆ

(Ap. Mansi *Concil. ampl. collect.*, I, 671.)

EPISTOLA PRIMA (23-27).

AD UNIVERSOS CHRISTI FIDELES.

Ut die Dominico Pascha celebretur : quod prædium Ecclesiæ subtrahens ut sacrilegus judicetur, et si quis ex ministris episcopo inobediens fuerit, aut contumeliam aut insidias aut calumniam paraverit, curiæ tradatur.

Omnibus Ecclesiis, in eadem qua sumus fide et doctrina manentibus, Pius apostolicæ sedis archiepiscopus.

Gratias ægimus, fratres, Deo, quoniam crescit et fides vestra, et abundat charitas uniuscujusque omnium vestrum in invicem, ita ut nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei ⁸⁵. Videte, fratres, videte, ut et nemo vos seducat, volens in humilitate et religione angelorum (28) quæ non vidit (29), ambulans frustra, inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput, ex quo totum corpus, per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei ⁸⁶. Sed induite vos sicut electi Dei, sancti et dilecti, viscera misericordiæ,